
Gestor: Alivanaldo Martins Dos Santos 
Sec. de Governo:
Editor: Ass. de Comunicação Retirolândia - BA 

Leia o Diário Oficial do 
 Município na Internet

ACESSE
www.indap.org.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE

RETIROLÂNDIA
ESTADO DA BAHIA

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

11 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02620BAHIA

ANO 2023

PODER EXECUTIVO

Diário Ocial do

MUNICÍPIO

A Prefeitura Municipal de Retirolândia, Estado da Bahia, visando a transparência
dos seus atos, vem a PUBLICAR:

                   A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa 

norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou 

jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 

Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 

referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.

LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

RESOLUÇÃO CMS Nº  04, DE 08 DE MAIO DE 2023 



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

11 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02620
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RETIROLANDIA

Rua Argemiro Evaristo da costa, 177, Centro, Retirolândia-Bahia

RESOLUÇÃO CMS Nº. 04, de 08/05/2023.

Dispõe sobre a aprovação da Reterritorialização das Equipes de Saúde da Família 

do Município de Retirolândia-Ba.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas competências e 

atribuições conferidas por Lei, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 

20/03/2023, considerando:

1. As Leis Federais nº. 8.080/90 e nº. 8.142/90 e a Lei Municipal nº nº. 43/1996, 

que dispõem sobre as competências do Conselho Municipal de Saúde;

2. As reuniões de Reterritorialização realizadas na equipe Saúde da Família Alto do 

Camilo e Cecília Santiago;

3. A necessidade de criação de 01 (uma) nova microárea na Equipe Saúde da 

Família Alto do Camilo e de 01 (uma) nova microárea na Equipe Saúde Cecília 

Santiago;

4. As discussões a respeito da Reterritorialização das microáreas que compõe as 

Equipes de Saúde da Família do Município de Retirolândia;

5. Consenso deste Plenário;

RESOLVE:

1. Aprovar, pela unanimidade dos presentes, a Reterritorialização das 

Equipes de Saúde da Família do Município de Retirolândia-Ba, que está 

anexo a esta Resolução;

2. Aprovar, pela unanimidade dos presentes, criação de 01 (uma) nova 

microárea na Equipe Saúde da Família Alto do Camilo e de 01 (uma) nova 

microárea na Equipe Saúde Cecília Santiago;

3. Encaminhar a presente resolução ao Chefe do Poder Executivo Municipal 
para fins de homologação e publicação, nos termos da legislação em vigor.

Izana Carneiro Cerqueira

Presidente do CMS de Retirolândia-Ba

Homologo a Resolução CMS nº. 04, de 08/05/2023 , do Conselho Municipal 

de Saúde, nos termos da Lei.

Alivanaldo M. Dos Santos

Prefeito Municipal – Retirolândia-Ba



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

11 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02620
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

ANEXO I - Reterritorialização Atenção Primária em Saúde- Retirolândia-Ba

Unidade Saúde da Família Roque Carneiro de Oliveira– Área 01

Microárea 01 –

POVOADO LAGOA DO CANTO

FAZ LAGOA DO CANTO

FAZENDA TABULEIRO

FAZENDA VARGINHA

FAZ ROÇA GRANDE

Microárea 02 –

RUA ANTONIO MILITAO RODRIGUES

AVENIDA GETULIO VARGAS

RUA JOANA ANGÉLICA

TRAVESSAS BELO HORIZONTE

Microárea 03 –
RUA DO POCINHO

RUA DO PRADO

RUA BELO HORIZONTE

Microárea 04 – CONJUNTO HABITACIONAL ALOISIO CARNEIRO

Microárea 05 -

RUA GETULIO VARGAS

TRAVESSAS GETULIO VARGAS

RUA PEDRO PINHEIRO

TRAVESSAS PEDRO PINHEIRO

RUA 31 DE MARÇO

TRAVESSAS 31 DE MARÇO

RUA DO POCINHO



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

11 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02620
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

4

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Unidade Saúde da Família Alto do Camilo – Área 02

Microárea 01 -

AV FILADELFO CARNEIRO;

TRAV FILADELFO CARNEIRO;

RUA ALTO DO CAMILO;

RUA DAS CAJAZEIRAS;

TRAV CAJAZEIRAS;

Microárea 02 -

AV ARCHIMEDES DA SILVA  MOREIRA;

AV MARTILDES FERREIRA  GOMES;

PRAÇA JONAS PINHEIRO;

RUA ANTONIO MANOEL BARBOSA;

RUA AURELINO AVELINO DA CUNHA;

RUA DA CAIXA D’ÁGUA; 

RUA GERVÁZIO AVELINO DA CUNHA;

RUA JOSÉ VIVALDO CONRADO RIOS

RUA PETRONILIA DE LIMA; 

RUA SIMÃO AVELINO DA CUNHA; 

Microárea 03 –

RUA SANTO ANTONIO; 

2ª TRAV SANTO ANTONIO; 

RUA ALTO DO CAMILO; 

AV FILADELFO CARNEIRO;

RUA GERVÁZIO AVELINO DA CUNHA.

Microárea 04 –
LAGOA DOS BOIS; 

LAGEDO GRANDE; 

MALHADA DA PEDRA;

Microárea 05 –

LAGE DE FORA;

LAGOA DA PEDRA;

MANDACARU;

LAGOA DA VAJOTA.

Microárea 06 – TRAV. OTAVIO MANGABEIRA;

PRAÇA 27 DE JULHO;



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

11 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02620
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

5

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

TRAV 27 DE JULHO;

RUA TAPAJOS;

RUA MANÉ GARRINCHA;

TRAVESSA MUNICÍPIO;

AV. LUIZ EDUARDO MAGALHAES;

Microárea 07 -

RUA DA CAIXA D’ÁGUA;

RUA DO ALMOXARIFADO;

RUA DO AROBINHA;

FAZ POCINHO;

FAZ ALGODÕES;

Microárea 08 - MANDAPOLIS;

Microárea 09 -

RUA MAXILIANO RODRIGUES;

RUA INOCÊNCIO FELIX DE CARVALHO;

RUA OTAVIO MANGABEIRA;

1ª TRAV SANTO ANTONIO;

RUA DA RODAGEM



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

11 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02620
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

6

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Unidade Saúde da Família Laginha – Área 03

Microárea 01 -

FAZENDA SITIO DO MEIO

RUA SENHOR DO BONFIM (Pov. Laginha)

AVENIDA GETULIO VARGAS(Pov. Laginha)

AVENIDA CASTRO ALVES(Pov. Laginha)

Microárea 02 - CASAS POPULARES/ LAGINHA

FAZENDA PEDRAS

Microárea 03 -

POVOADO DE LAGOA GRANDE

FAZENDA POEIRA

FAZENDA UMBUZEIRO

FAZENDA VARGINHA DO CIPÓ DE LEITE

Microárea 04 -

POVOADO DE PAU FAVA

POVOADO DE SOSSEGO

FAZENDA BOA HORA

FAZENDA BATATA

FAZENDA BOA VISTA 3

FAZENDA ALAGOINHA DE ZUZA



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

11 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02620
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

7

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Unidade Saúde da Família Alecrim – Área 04

Microárea 01 -

FAZENDA BASTIÃO

FAZENDA FLORESTA 1 E 2

FAZ. QUEIMADA DO MALHADOR

FAZ. CURRAL NOVO

FAZ. CAJAZEIRA

FAZ. CASA NOVA

FAZ. TOCO PRETO

FAZ. ALTO ALEGRE

FAZ. BAUNILHA

FAZ. CONTADOR 2

FAZ. CIPÓ DE LEITE

FAZ. BAIXA DA MACAMBIRA

FAZ. BOA ESPERANÇA

FAZ. LAGOA DO MIGUEL

Microárea 02 – POVOADO DE JITAÍ

FAZENDA CONTADOR

Microárea 03 –

POVOADO ALECRIM

FAZ. VACA BRAVA

FAZ. SITIO CRUZEIRO

FAZ. BOA VISTA

FAZ. ESTRELA DO SUL

FAZ. LAMEIRO REDONDO

FAZ. POÇO SALGADO

FAZ. RIACHO FUNDO

Microárea 04 –

POV. VISTA BELA

FAZ. BANANEIRAS

FAZ. PIABAS

FAZ. CABELUDA



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

11 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02620
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

8

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

FAZ. ÁGUA BOA

MULUNGU 1 E 2

FAZ. PORTO ALEGRE

FAZ. ALTO BONITO

FAZ. LAGOA SERENA

FAZ. QUEIMADA DOS MENINOS

Microárea 05 -

POV. UBERLÂNDIA

FAZ. PASSAGEM

FAZ. CALDEIRÃOZINHO

FAZ. IPONÉSIA

FAZ. NOVA TROCA

FAZ. LAJE DE DENTRO

FAZ. POÇO DOS PORCOS

FAZ. BOA SORTE

FAZ. CURRAL FALSO

FAZ. CAÇULA

FAZ. LAMEIRO REDONDO

FAZ. BUENOS AIRES

FAZ. LAGOA NOVA

FAZ. NOVA OLINDA / FAZ. CANTO ALEGRE



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

11 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02620
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

9

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Unidade Saúde da Família Gameleira – Área 05 -

Microárea 01 –

POVOADO DE GAMELEIRA

FAZ. SAPECADO

FAZ. BAIXA DO COURO

FAZ.PEDRINHAS

FAZ. RIACHO FUNDO

FAZ. PASSAGEM

Microárea 02 –

FAZ MURIÇOCA 

FAZ. MUCAMBO

FAZ. TANQUE NOVO

FAZ.CIDADE DOS BOIS

FAZ. LAMEIRO

FAZ. CAIBRO;

POVOADO DE GIBOIA 2

FAZ. CAPOEIRA

Microárea 03 –

FAZ. GIBOIA

POVOADO DE GIBOIA 1

FAZ. OLHOS DE’ÁGUA

FAZ. QUEIMADA DAS PEDRAS

Microárea 04 -

VILA AGRIPINO

FAZ. PAULISTA

FAZ.VARGEM 1

FAZ.VARGEM 2

FAZ. LAGOA PRETA

FAZ.MACACO

FAZ. VARGEM GRANDE

FAZ. SITIO NOVO



Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

11 DE MAIO DE 2023 ANO XIII Nº 02620
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

10

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

Unidade Saúde da Família Cecília Santiago – Área 06

Microárea 01 – RUA MIGUEL PASSARINHO

TRAVESSAS MIGUEL PASSARINHO

Microárea 02 –

RUA JOANA ANGÉLICA

TRAV JOANA ANGÉLICA

RUA PRESIDENTE MÉDICE

TRAVESSA PRESIDENTE MEDICE

RUA JOAO ARAUJO

Microárea 03 –

RUA ROSALVO MADUREIRA

TRAV ROSALVO MADUREIRA

RUA ADELÍDIO MARTINS

RUA RUY BARBOSA

RUA JOSÉ XAVIER

RUA 31 DE MARÇO

RUA EDSON ARANTES

RUA SÁTIRO ARAÚJO

RUA MAR BRAVO

RUA TIRADENTES

Microárea 04 –

TRAVESSAS ADELÍDIO MARTINS

RUA RETIRO VELHO

FAZ LAGOA DAS CABAÇAS

FAZ LAMEIRO REDONDO

CONJ. HABIT. JOÃO FERREIRA DE LIMA

Microárea 05 –

RUA CASTRO ALVES

1ª TRAV CASTRO ALVES

2ª TRAV CASTRO ALVES

3ª TRAV CASTRO ALVES

Microárea 06 –
RUA DO MUNICÍPIO

RUA ARGEMIRO EVARISTO DA COSTA

RUA JOSÉ DIONÍSIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11

		2023-05-11T15:20:08-0300
	J. J. S. SILVA:21784056000154




